

Prefeitura de Uruana
Secretaria Municipal de Saúde
Gerência de Assistência Farmacêutica

RELAÇÃO **MU**NICIPAL DE **M**EDICAMENTOS **E**SSENCIAIS 2026

MAIO/2026

Sumário

SEÇÃO 1 - MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

1. APARELHO DIGESTIVO E METABOLISMO
 - 1.1. ANTIÁCIDOS, PREPARAÇÃO PARA TRATAMENTO DE ÚLCERAS PÉPTICAS
 - 1.2. DROGAS PARA TRANSTORNOS GASTROINTESTINAIS FUNCIONAIS
 - 1.3. ANTIEMÉTICOS E ANTINAUSEANTES
 - 1.4. MEDICAMENTOS UTILIZADOS PARA CONSTIPAÇÃO INTESTINAL
 - 1.5. ANTI-DIARRÉICOS, ANTI-INFLAMATÓRIOS/ANTI-INFECCIOSOS E ADSORVENTES INTESTINAIS
 - 1.6. DROGAS UTILIZADAS PARA DIABETES
 - 1.7. VITAMINAS
 - 1.8. SUPLEMENTOS MINERAIS
2. SANGUE E ÓRGÃOS HEMATOPOIÉTICOS
 - 2.1. AGENTES ANTITROMBÓTICOS
 - 2.2. ANTI-HEMORRÁGICOS
 - 2.3. PREPARAÇÕES ANTI-ANÊMICAS
3. SISTEMA CARDIOVASCULAR
 - 3.1. TERAPIA CARDÍACA
 - 3.2. ANTI-HIPERTENSIVOS
 - 3.3. DIURÉTICOS
 - 3.4. AGENTES BETABLOQUEADORES
 - 3.5. BLOQUEADORES DOS CANAIS DE CÁLCIO
 - 3.6. MEDICAMENTOS COM AÇÃO NO SISTEMA RENINA-ANGIOTENSINA
 - 3.7. AGENTES HIPOLIPEMIANTES
4. PREPARAÇÕES DERMATOLÓGICAS
 - 4.1. ANTIFÚNGICOS PARA USO DERMATOLÓGICO
 - 4.2. CORTICÓIDES PARA USO TÓPICO
5. SISTEMA GENITOURINÁRIO E HORMÔNIOS SEXUAIS
 - 5.1. ANTI-SÉPTICOS E ANTI-INFECCIOSOS DE USO GINECOLÓGICO
 - 5.2. UROLÓGICOS
6. PREPARAÇÕES HORMONAIS SISTÊMICAS, EXCLUINDO HORMÔNIOS SEXUAIS
 - 6.1. CORTICÓIDES DE USO SISTÊMICO
 - 6.2. TERAPIA PARA TIREÓIDE
7. SISTEMA MUSCULOESQUELÉTICO
 - 7.1. DROGAS ANTI-REUMÁTICAS E ANTI-INFLAMATÓRIAS
 - 7.2. RELAXANTES MUSCULARES
 - 7.3. PREPARAÇÕES ANTI-GOTA
8. SISTEMA NERVOSO
 - 8.1. ANESTÉSICOS
 - 8.2. ANALGÉSICOS
 - 8.3. ANTI-EPILEPTICOS
 - 8.4. ANTI-PARKINSONIANOS

8.5. PSICOLÉPTICOS

8.6. PSICOANALÉPTICOS

8.7. OUTRAS DROGAS DO SISTEMA NERVOSO

8.8. OUTROS PRODUTOS TERAPÊUTICOS

9. ANTI-INFECCIOSOS PARA USO SISTÊMICO

9.1. ANTIBACTERIANOS PARA USO SISTÊMICO

9.2. ANTIMICÓTICOS PARA USO SISTÊMICO

9.3. ANTIVIRAIS PARA USO SISTÊMICO

10. ANTIPARASITÁRIOS

10.1. ANTIHELMÍNTICOS

10.2. ANTIPROTOZOÁRIOS

11. SISTEMA RESPIRATÓRIO

11.1. PREPARAÇÕES NASAIS

11.2. XAROPES

11.3. ANTI-ASMÁTICOS

11.4. ANTI-HISTAMÍNICOS PARA USO SISTÊMICO

SEÇÃO 2 - MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESTRATÉGICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

12. MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESTRATÉGICO

12.1. PROGRAMA DE TUBERCULOSE

12.2. PROGRAMA DE MALÁRIA

12.3. PROGRAMA DE HANSENÍASE

12.4. PROGRAMA DE TABAGISMO

12.5. PROGRAMA DE SÍFILIS

12.6. PROGRAMA DE TOXOPLASMOSE

12.7. PROGRAMA SAÚDE DA MULHER

12.8. PROGRAMA CHAGAS

12.9. PROGRAMA LEISHMANIOSE

13. OUTROS PROGRAMAS DE SAÚDE

SEÇÃO 3 - REMUME POR ORDEM ALFABÉTICA

14. REMUME POR ORDEM ALFABÉTICA

14.1. Medicamentos de uso ambulatorial

14.2. Medicamentos de uso hospitalar

SEÇÃO 1 - MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

1. APARELHO DIGESTIVO E METABOLISMO

1.1. ANTIÁCIDOS, PREPARAÇÃO PARA TRATAMENTO DE ÚLCERAS PÉPTICAS

Medicamento de dispensação Ambulatorial:

Omeprazol 20mg cápsula

Hidróxido de alumínio 60 mg/mL suspensão oral

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde:

Cimetidina 150mg/mL 2mL solução injetável

Omeprazol 40mg pó para solução injetável

1.2. DROGAS PARA TRANSTORNOS GASTROINTESTINAIS FUNCIONAIS

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde:

Atropina 0,25mg/mL solução injetável ampola 1mL

Dimenidrinato 50mg + Vitamina B6 50mg solução injetável ampola 1ml

Escopolamina butilbrometo 20mg/mL solução injetável ampola 1mL

1.3. ANTIEMÉTICOS E ANTINAUSEANTES

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Bromoprida 10mg cápsula dura

Bromoprida 4mg/mL solução gotas

Metoclopramida 10mg comprimido

Ondansetrona 4mg cloridrato comprimido dispersível

Ondansetrona 8mg cloridrato comprimido dispersível

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde:

Ondansetrona 4mg/2mL solução injetável

1.4. MEDICAMENTOS UTILIZADOS PARA CONSTIPAÇÃO INTESTINAL

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Lactulose 667mg/mL solução oral

Óleo mineral

Medicamento para uso nas Unidades de Saúde:

Glicerol 12% frasco 250mL solução retal

1.5. ANTIDIARRÉICOS, ANTIINFLAMATÓRIOS/ANTIINFECIOSOS E ADSORVENTES INTESTINAIS

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Sais para reidratação oral – NaCl 3,5mg, Glicose 20g, KCl 1,5g, Citrato Sódico 2,9mg - pó para solução oral

Nistatina 100.000UI frasco 50mL suspensão oral

Medicamento para uso nas Unidades de Saúde:

Carvão ativado pó 50g suspensão oral

1.6. DROGAS UTILIZADAS PARA DIABETES**Medicamento de dispensação ambulatorial:**

Glibenclamida 5mg comprimido

Gliclazida 60mg comprimido de liberação controlada

Insulina NPH 100UI/mL Frasco 10 mL

Insulina NPH 100UI/mL refil 3 mL

Insulina Regular 100UI/mL Frasco 10mL

Insulina Regular 100UI/mL refil 3mL

Metformina 850mg comprimido

1.7. VITAMINAS**Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde:**

Ácido Ascórbico (Vitamina C) 100mg/mL solução injetável ampola 5mL

Complexo B injetável (vitamina B1 4mg + Vitamina B2 1mg + Vitamina B6 2mg + Vitamina PP 20mg + Pró-vitamina B5

3mg solução injetável ampola 2mg

1.8. SUPLEMENTOS MINERAIS PARA GESTANTES**Medicamento de dispensação ambulatorial:**

Carbonato de cálcio 1250mg (500mg de cálcio) comprimido

Carbonato de cálcio 1250mg (500mg de cálcio) + Colecalciferol (Vitamina D) 400UI comprimido

2. SANGUE E ÓRGÃOS HEMATOPOIÉTICOS**2.1. AGENTES ANTITROMBÓTICOS****Medicamento de dispensação ambulatorial:**

Ácido Acetilsalicílico 100mg comprimido

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde:

Clopidogrel 75mg comprimido

Enoxaparina 40mg em 0,4mL injetável

Heparina sódica solução injetável 5.000UI/0,25mL ampola 0,25mL

2.2. ANTI-HEMORRÁGICOS

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Ácido Tranexâmico 50mg/mL solução injetável
Fitomenadiona(vitamina K1) solução injetável 10mg/mL ampola 1mL

2.3. PREPARAÇÕES ANTI-ANÊMICAS

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Ácido fólico 5mg comprimido

Sulfato ferroso 40mg de ferro II comprimido
Sulfato ferroso solução oral 125mg/mL de ferro II Frasco 30 mL

2.4. SUBSTITUTOS DO SANGUE E SOLUÇÕES PARA PERFUSÃO

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde:

Água Destilada 10mL
Bicarbonato de sódio 8,4% solução injetável frasco 250mL

Bicarbonato de sódio 8,4% solução injetável ampola 10mL

Cloreto de potássio, ampola com 10mL solução injetável 19,1%

Cloreto de sódio 0,9% solução injetável bolsa com 500mL

Cloreto de sódio 0,9% solução injetável sistema fechado bolsa 250mL

Cloreto de sódio 0,9% solução injetável sistema fechado bolsa 100mL

Cloreto de sódio 20% solução injetável flaconete 10mL

Glicose 5% solução injetável sistema fechado frasco/bolsa com 500mL

Glicose 5% solução injetável sistema fechado frasco/bolsa com 250mL

Glicose solução injetável 50% ampola 10mL

Gluconato de cálcio solução injetável 10% ampola 10mL
Manitol solução injetável 20% sistema fechado bolsa 250mL

Ringer com lactato de sódio solução injetável sistema fechado bolsa 500mL

Ringer simples solução injetável sistema fechado bolsa 500mL

Sulfato de magnésio solução injetável flaconete ou ampola 10ml 50%

3. SISTEMA CARDIOVASCULAR

3.1. TERAPIA CARDÍACA

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Amiodarona 200mg comprimido
Digoxina 0,25mg comprimido
Isossorbida mononitrato 20mg comprimido

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde:

Adenosina 3mg/mL solução injetável ampola 2mL
Amiodarona 50mg/mL injetável ampola 3mL
Clonidina 0,100mg comprimido
Deslanosídeo 0,2mg/mL solução injetável ampola 2mL
Digoxina 0,25mg comprimido
Dobutamina cloridrato 12,5mg/mL solução injetável ampola 20mL
Dopamina 5mg/mL solução injetável ampola 10mL
Epinefrina 1mg/mL solução injetável ampola 1mL
Isossorbida dinitrato 5mg comprimido sublingual (Restrito Urgência)
Norepinefrina 2mg/mL solução injetável ampola 4mL

3.2. ANTI-HIPERTENSIVOS

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Doxazosina mesilato 2mg comprimido
Metildopa 250mg comprimido
Nifedipino 20mg comprimido revestido

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde:

Hidralazina 20mg/mL solução injetável 1mL
Nitroprusseto de sódio 50mg pó para solução injetável

3.3. DIURÉTICOS

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Espironolactona 50mg comprimido
Espironolactona 25mg comprimido
Furosemida 40mg comprimido
Hidroclorotiazida 25mg comprimido

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde:

Furosemida 10mg/mL solução injetável 2mL
Vasopressina 20UI/mL solução injetável

3.4. AGENTES BETABLOQUEADORES

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Atenolol 50mg comprimido

Atenolol 25mg comprimido

Carvedilol 25mg comprimido

Carvedilol 12,5mg comprimido

Carvedilol 6,25mg comprimido

Carvedilol 3,125mg comprimido

Metoprolol sal succinato 50mg comprimido de liberação prolongada

Metoprolol sal succinato 25mg comprimido de liberação prolongada

Propranolol 40mg comprimido

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde:

Metoprolol tartarato 1mg/mL solução injetável ampola 5 mL

3.5. BLOQUEADORES DOS CANAIS DE CÁLCIO

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Anlodipino besilato 10mg comprimido

Anlodipino besilato 5mg comprimido

3.6. MEDICAMENTOS COM AÇÃO NO SISTEMA RENINA-ANGIOTENSINA

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Enalapril maleato 10mg comprimido

Losartana potássica 50mg comprimido

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde:

Captopril 25 mg comprimido (Restrito Urgência)

3.7. AGENTES HIPOLIPEMIANTES

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Sinvastatina 20mg comprimido

Sinvastatina 40mg comprimido

4. PREPARAÇÕES DERMATOLÓGICAS

4.1. ANTIFÚNGICOS PARA USO DERMATOLÓGICO

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Miconazol creme 2%

Cetoconazol 20mg/g creme

4.2 CORTICÓIDES PARA USO TÓPICO

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Dexametasona creme 0,1% (1mg/gr) bisnaga

5. SISTEMA GENITOURINÁRIO E HORMÔNIOS SEXUAIS

5.1. ANTISSEPTICOS E ANTIINFECCIOSOS DE USO GINECOLÓGICO

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Miconazol 2% (20mg/g) creme vaginal

Nistatina 100.00 UI creme vaginal

Metronidazol 100mg/g gel vaginal

5.2. UROLÓGICOS

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Finasterida 5mg comprimido

6. PREPARAÇÕES HORMONAIS SISTÊMICAS, EXCLUINDO HORMÔNIOS SEXUAIS

6.1. CORTICÓIDES DE USO SISTÊMICO

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Dexametasona 0,1mg/mL elixir frasco

Prednisolona fosfato sódico 3mg/mL solução oral frasco 60mL

Prednisona 5mg comprimido

Prednisona 20mg comprimido

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde:

Dexametasona 4mg/mL solução injetável frasco 2,5mL

Hidrocortisona succinato sódico 500mg pó para solução Injetável

Hidrocortisona succinato sódico 100mg pó para solução injetável

6.2. TERAPIA PARA TIREÓIDE

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Levotiroxina sódica 25mcg comprimido

Levotiroxina sódica 50mcg comprimido

Levotiroxina sódica 75mcg comprimido

Levotiroxina sódica 100mcg comprimido

7. SISTEMA MUSCULOESQUELÉTICO

7.1. DROGAS ANTI-REUMÁTICAS E ANTI-INFLAMATÓRIAS

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Ibuprofeno 600mg comprimido

Ibuprofeno 50mg/mL suspensão oral , frasco 30mL

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde:

Diclofenaco 25mg/mL solução injetável ampola 3mL

Tenoxicam 20mg pó para suspensão injetável

7.2. RELAXANTES MUSCULARES

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde:

Rocurônio 10mg/mL solução injetável

Suxametônio 100 mg pó para solução injetável

7.3. PREPARAÇÕES ANTI-GOTA

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Alopurinol 100mg comprimido

8. SISTEMA NERVOSO

8.1. ANESTÉSICOS

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Etomidato 2mg/mL solução injetável ampola 5mL

Fentanila 0,05mg/10mL solução Injetável

Lidocaína 2% geléia bisnaga 30g

Lidocaína solução Injetável 2% sem vasoconstritor frasco 20mL

8.2. ANALGÉSICOS

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Dipirona 500mg/mL solução oral gotas frasco 10mL

Dipirona sódica 500mg comprimido

Paracetamol 500 mg comprimido

Paracetamol 200mg/mL solução oral gotas frasco 15mL

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde:

Morfina 1mg/mL solução Injetável ampola 2mL

Dipirona 500mg/mL solução Injetável ampola 2mL

Tramadol 50mg/mL cloridrato solução Injetável ampola 2mL

8.3. ANTIEPILÉPTICOS

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Ácido valpróico 250mg cápsula

Ácido valpróico 500mg comprimido

Ácido valpróico 50mg/mL xarope 100mL

Carbamazepina 200mg comprimido

Carbamazepina 400mg comprimido

Clonazepam 2mg comprimido

Clonazepam 0,5mg comprimido

Clonazepam 2,5mg/mL solução oral frasco 20mL

Fenitoína 100mg comprimido

Fenobarbital sódico 100mg comprimido

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde:

Fenobarbital 200 mg/mL solução injetável ampola 1mL

8.4. ANTIPARKINSONIANOS

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Biperideno 2mg cloridrato comprimido

8.5. PSICOLÉPTICOS

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Carbonato de Lítio 300mg comprimido

Clorpromazina 100mg cloridrato comprimido

Clorpromazina 25mg cloridrato comprimido

Diazepam 10mg comprimido

Haloperidol 5mg cloridrato comprimido

Levomepromazina 100mg comprimido

Levomepromazina 25mg comprimido

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde:

Clorpromazina 5mg/5mL Solução injetável ampola 5mL

Diazepam 5mg/mL Solução injetável ampola 2mL

Fenitoína 50mg/mL Solução injetável ampola 5mL

Haloperidol 5mg/mL cloridrato solução injetável ampola 1mL

Haloperidol decanoato 50mg/1mL solução injetável

Midazolam Solução injetável 5mg/mL frasco ampola 3mL

Midazolam Solução injetável 5mg/mL frasco ampola 10mL

8.6. PSICOANALÉPTICOS

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Amitriptilina 25mg cloridrato comprimido

Amitriptilina 75mg cloridrato comprimido

Bupropiona 150mg cloridrato (Protocolo Tabagismo)

Fluoxetina 20mg cloridrato cápsula

Imipramina 25mg comprimido revestido

Nortriptilina 25mg cloridrato cápsula

Nortriptilina 50mg cápsula

Sertralina 50mg comprimido

8.7. OUTRAS DROGAS DO SISTEMA NERVOSO

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Nicotina 2mg goma de mascar (programa de Tabagismo)

Nicotina liberação de 14mg em 24hs adesivo transdérmico (programa Tabagismo)

Nicotina liberação de 21mg em 24hs adesivo transdérmico (programa Tabagismo)

Nicotina liberação de 7mg em 24 horas adesivo transdérmico (programa Tabagismo)

8.8. OUTROS PRODUTOS TERAPÊUTICOS

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde:

Flumazenil 0,1mg/mL Solução injetável ampola 5mL

Naloxona 0,4mg/mL 1mL solução injetável

Ocitocina 5UI/mL injetável

9. ANTI-INFECCIOSOS PARA USO SISTÊMICO

9.1. ANTIBACTERIANOS PARA USO SISTÊMICO

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Amoxicilina + clavulanato de potássio 500mg + 125mg comprimido

Amoxicilina + clavulanato de potássio 50mg/mL + 12,5mg/mL pó para suspensão oral

Amoxicilina 500mg cápsula

Amoxicilina 250mg/5ml suspensão oral

Azitromicina 500mg comprimido

Azitromicina Di-Hidratada 200mg/5ml pó para suspensão oral

Cefalexina 500mg cápsula

Cefalexina 50mg/mL pó para suspensão oral frasco

Ciprofloxacino 500mg comprimido

Levofloxacino 500mg comprimido

Metronidazol 250mg comprimido

Metronidazol 400mg comprimido

Metronidazol 40mg/mL suspensão oral Frasco 100mL

Sulfametoxazol + Trimetoprima 400mg + 80mg comprimido

Sulfametoxazol + Trimetoprima 40mg/mL + 8mg/mL Suspensão oral frasco 100mL

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde:

Ampicilina 500mg pó para solução injetável

Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI pó para suspensão injetável

Benzilpenicilina potássica 6.000.000UI pó para solução injetável

Ceftriaxona 1g pó para solução injetável

Clindamicina 150mg/mL solução injetável 4mL

Gentamicina 20mg/mL injetável uso pediátrico

9.2. ANTIMICÓTICOS PARA USO SISTÊMICO

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Fluconazol 150mg cápsula

Cetoconazol 200mg comprimido

9.3. ANTIVIRAIS PARA USO SISTÊMICO

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Aciclovir 200mg comprimido

10. ANTIPARASITÁRIOS

10.1. ANTIHELMÍNTICOS

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Albendazol 400mg comprimido

Albendazol 40mg/mL suspensão oral frasco 10mL

Ivermectina 6mg comprimido

Mebendazol 20mg/mL suspensão oral frasco 30mL

10.2. ANTIPROTOZOÁRIOS

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Metronidazol 250mg comprimido

Metronidazol 400mg comprimido

Metronidazol 40mg/mL suspensão oral frasco 100 mL

11. SISTEMA RESPIRATÓRIO

11.1. PREPARAÇÕES NASAIS

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Budesonida aerossol nasal 32mcg/dose frasco com válvula dosificadora frasco com 120 doses

Budesonida aerossol nasal 64mcg/dose frasco com válvula dosificadora frasco com 120 doses

11.2. XAROPES

Medicamento de dispensação ambulatorial:**Mucolítico:**

Acetilcisteína 40mg/mL xarope adulto

Acetilcisteína 20mg/mL xarope infantil

Ambroxol 30mg/5mL xarope adulto

Ambroxol 15mg/5mL xarope infantil

Guaco (mikania glomerata spreng.) 35mg/ml xarope

11.3. ANTI-ASMÁTICOS

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Aminofilina 24mg/mL solução injetável ampola 10mL

Ipratrópio brometo 0,25mg/mL solução para inalação frasco 20mL

Salbutamol sulfato 100mcg/dose aerossol oral frasco 200 doses

11.4. ANTI-HISTAMÍNICOS PARA USO SISTÊMICO

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Dexclorfeniramina maleato 0,4mg/mL xarope

Dexclorfeniramina 2mg comprimido

Loratadina 10mg comprimido

Loratadina 1mg/mL xarope

Prometazina 25mg cloridrato comprimido

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde:

Prometazina 25mg/mL solução injetável 2mL

SEÇÃO 2 - MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESTRATÉGICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

12. MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESTRATÉGICO

12.1. PROGRAMA DE TUBERCULOSE

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Rifampicina + isoniazida + pirazinamida + etambutol 150mg+75mg+400mg+275mg RHZE
Rifampicina + isoniazida + pirazinamida 75mg+50mg+150mg RHZ dispersível
Isoniazida + rifampicina 150mg+300mg
Isoniazida + rifampicina 75mg+150mg
Isoniazida + rifampicina 50mg +75mg dispersível
Isoniazida 100mg
Isoniazida 300mg
Estreptomicina 1g pó diluente
Etambutol cloridrato 400mg
Pirazinamida 500mg
Rifampicina 2% 20mg/ml suspensão oral
Rifanentina + isoniazida 300mg
Rifampicina 300mg

12.2. PROGRAMA DE MALÁRIA

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Cloroquina 150mg comprimido
Primaquina 15mg
Artemeter + lumefantrina 20/120mg
Artesunato + mefloquina 100/200mg

12.3. PROGRAMA DE HANSENÍASE

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Poliqimioterapia adulto PQT-U (rifampicina + clofazimina + dapsona 300mg + 100mg+ 50mg)
Poliqimioterapia infantil
Minociclina 100mg
Ofloxacino 400mg
Pentoxifilina 400mg
Clofazimina 100mg
Clofazimina 50mg
Prednisona 5mg
Prednisona 20mg

12.4. PROGRAMA DE TABAGISMO

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Bupropiona cloridrato 150mg comprimido Nicotina

14mg Adesivo Transdérmico

Nicotina 21mg Adesivo Transdérmico Nicotina

7mg Adesivo Transdérmico

Nicotina 2mg Goma de mascar

12.5. PROGRAMA DE SÍFILIS

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Benzilpenicilina benzatina 1.200.000UI injetável Frasco-ampola

12.6. PROGRAMA DE TOXOPLASMOSE

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Ácido Folínico 15mg comprimido

Espiramicina 500mg comprimido

Pirimetamina 25mg comprimido

Sulfadiazina 500mg comprimido

12.7. PROGRAMA SAÚDE DA MULHER

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Levonorgestrel 0,7mg comprimido

Levonorgestrel + Etinilestradiol comprimido 0,15mg + 0,03mg cartela 21 comprimidos

Norestisterona 0,35mg comprimido

Medicamentos para uso nas Unidades de Saúde:

Cipionato estradiol associado a medroxiprogesterona 25+5mg/0,5mL injetável

Medroxiprogesterona acetato 150mg/mL suspensão injetável ampola 1mL

Norestisterona enantato + estradiol valerato sol. inj. 50mg/mL + 5mg/mL ampola 1mL

12.8. PROGRAMA CHAGAS

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Benznidazol 100mg

Nifurtimox 120mg

12.9. PROGRAMA LEISHMANIOSE

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Antimoniato de meglumina – ampola

Anfotericina B lipossomal – ampola

Pentoxifilina 400mg comprimido

Pentamidina ampola

Anfotericina B desoxicolato ampola

Miltefosina 50mg comprimido

13. OUTROS PROGRAMAS DE SAÚDE

Medicamento de dispensação ambulatorial:

Oseltamivir fosfato comprimido 30mg

Oseltamivir fosfato comprimido 45mg

Oseltamivir fosfato comprimido 75mg

SEÇÃO 3 - REMUME POR ORDEM ALFABÉTICA

14. REMUME POR ORDEM ALFABÉTICA

14.1. Medicamentos de uso ambulatorial

1. Acetilcisteína 40mg/mL xarope adulto

2. Acetilcisteína 20mg/mL xarope infantil
3. Aciclovir 200mg comprimido
4. Aciclovir 50mg/g creme dermatológico 10g
5. Ácido Acetilsalicílico 100mg comprimido
6. Ácido Fólico 5mg comprimido
7. Ácido Fólico (Folinato de cálcio) 15mg comprimido (Programa de Toxoplasmose)
8. Ácido Valpróico 250mg cápsula
9. Ácido Valpróico 50mg/mL xarope frasco 100mL
10. Ácido Valpróico 500mg comprimido
11. Albendazol 40mg/ml suspensão oral frasco 10mL
12. Albendazol 400mg comprimido
13. Alopurinol 100mg comprimido
14. Amiodarona 200mg comprimido
15. Amitriptilina cloridrato 25mg comprimido
16. Amitriptilina 75mg comprimido
17. Amoxicilina 500mg cápsula
18. Amoxicilina 250mg/5mL suspensão
19. Amoxicilina + clavulanato de potássio 50mg/mL + 12,5mg/ml pó para suspensão oral
20. Amoxicilina + clavulanato de potássio 500mg + 125mg comprimido
21. Anlodipino besilato 10mg comprimido
22. Anlodipino besilato 5mg comprimido
23. Artemeter + lumefantrina 20/120mg (Programa Malária)
24. Artesunato + mefloquina 100/120mg (Programa Malária)
25. Atenolol 50mg comprimido
26. Atenolol 25mg comprimido
27. Azitromicina 500mg comprimido
28. Azitromicina Di-Hidratada 200mg/5mL pó para suspensão oral
29. Benznidazol 100mg (Programa Chagas)
30. Biperideno 2mg comprimido
31. Budesonida aerossol nasal 32mcg/dose frasco com válvula dosificadora frasco 120 doses
32. Budesonida aerossol nasal 64mcg/dose frasco com válvula dosificadora frasco 120 doses
33. Bupropiona cloridrato 150mg comprimido (Programa Tabagismo)
34. Carbamazepina 200 mg comprimido
35. Carbamazepina 400mg comprimido
36. Carbonato de Cálcio 1250mg (500mg de cálcio) + colecalciferol (Vitamina D) 400UI comprimido
37. Carbonato de Cálcio 1250mg (500mg de cálcio) comprimido
38. Carbonato de Lítio 300mg comprimido
39. Carvedilol 25mg comprimido
40. Carvedilol 12,5mg comprimido
41. Carvedilol 6,25mg comprimido
42. Carvedilol 3,125mg comprimido
43. Cefalexina 50mg/mL pó para suspensão oral frasco
44. Cefalexina 500mg cápsula
45. Cetoconazol 20mg/g creme
46. Cetoconazol 200mg comprimido
47. Cipionato de estradiol associado a edroxiprogesterona 25+5mg/mL injetável (Programa Saúde da Mulher)
48. Ciprofloxacino 500mg comprimido
49. Clofazimina 100mg cápsula (Programa Hanseníase)
50. Clofazimina 50mg cápsula (Programa Hanseníase)
51. Clonazepam 2mg comprimido
52. Clonazepam 0,5mg comprimido
53. Clonazepam 2,5mg/mL solução oral gotas frasco 20mL
54. Cloreto de sódio 0,9% solução nasal 50ml
55. Cloroquina 150mg comprimido (Programa Malária)
56. Clorpromazina 100mg comprimido
57. Clorpromazina 25mg comprimido
58. Dexametasona comprimido 4mg
59. Dexametasona 0,1mg/ML elixir frasco
60. Dexametasona 1mg/g (0,1%) creme bisnaga 10g
61. Dexclorfeniramina comprimido 2mg
62. Dexclorfeniramina maleato 0,4mg/ml xarope
63. Diazepam 10mg comprimido

62. Digoxina 0,25mg comprimido
63. Dipirona Sódica 500mg/mL solução oral - gotas frasco 10mL
64. Dipirona Sódica 500mg comprimido
65. Doxazosina mesilato 2mg comprimido
66. Enalapril maleato 10 mg comprimido
67. Espiramicina 500mg comprimido (Programa de Toxoplasmose)
68. Espironolactona 50mg comprimido
69. Espironolactona 25mg comprimido
70. Estreptomicina 1g pó diluente (Programa Tuberculose)
71. Etambutol dicloridrato 400mg comprimido (Programa Tuberculose)
72. Fenitoína sódica 100mg comprimido
73. Fenobarbital sódico 100mg comprimido
74. Finasterida 5mg comprimido
75. Fluconazol 150mg cápsula
76. Fluoxetina 20mg cápsula
77. Furosemida 40mg comprimido
78. Gliclazida 60mg comprimido de liberação controlada
79. Guaco (mikania glomerata spreng.) 35mg/ml xarope
80. Haloperidol 5mg comprimido
81. Hidroclorotiazida 25mg comprimido
82. Hidróxido de alumínio 60mg/mL suspensão oral
83. Ibuprofeno 600mg comprimido
84. Ibuprofeno 50mg/mL suspensão oral frasco 30mL
85. Imipramina cloridrato 25mg comprimido revestido
86. Insulina Humana NPH 100UI/mL frasco 10mL
87. Insulina Humana NPH 100UI/mL refil 3mL
88. Insulina Humana Regular 100UI/mL frasco 10mL
89. Insulina Humana Regular 100UI/mL refil 3mL
90. Isoniazida 100mg comprimido (Programa Tuberculose)
91. Isoniazida 300mg comprimido (Programa Tuberculose)
92. Isossorbida mononitrato 20mg comprimido
93. Ivermectina 6mg comprimido

94. Lactulose 667mg/mL xarope
95. Levofloxacino hemi-hidratado 500mg comprimido revestido
96. Levomepromazina 25mg comprimido
97. Levonorgestrel 0,75mg comprimido (Programa Saúde da Mulher)
98. Levonorgestrel associado a etinilestradiol 0,15mg + 0,03mg cartela 21 comprimidos (Programa Saúde da Mulher)
99. Levotiroxina sódica 100mcg comprimido
100. Levotiroxina sódica 25mcg comprimido
101. Levotiroxina sódica 50mcg comprimido
102. Levotiroxina sódica 75mcg comprimido
103. Loratadina 10mg comprimido
104. Loratadina 1mg/mL xarope
105. Losartana potássica 50mg comprimido
106. Mebendazol 20mg/ml suspensão oral frasco 30ml
107. Medroxiprogesterona acetato 150mg/mL suspensão injetável ampola 1mL (Programa Saúde da Mulher)
108. Metformina 850mg comprimido
109. Metildopa 250mg comprimido
110. Metoclopramida cloridrato 10mg comprimido
111. Metoprolol succinato 50mg comprimido de liberação prolongada
112. Metoprolol succinato 25mg comprimido de liberação prolongada
113. Metronidazol 100mg/g (10%) gel vaginal com 10 aplicadores bisnaga 50g
114. Metronidazol 250mg comprimido
115. Metronidazol 40mg/mL suspensão oral frasco 100mL
116. Metronidazol 400mg comprimido
117. Miconazol 2% (20mg/g) creme
118. Miconazol 2% (20mg/g) creme vaginal com 14 aplicadores bisnaga
119. Miltefosina 50mg comprimido (Programa Leishmaniose)
120. Minociclina cloridrato 100mg comprimido (Programa Hanseníase)
121. Neomicina 5mg/g + Bacitracina 250UI/g pomada
122. Nicotina 2mg goma de mascar (Programa Tabagismo)
123. Nicotina liberação de 14mg em 24 horas adesivo transdérmico (Programa Tabagismo)
124. Nicotina liberação de 21mg em 24 horas adesivo transdérmico (Programa Tabagismo)
125. Nicotina liberação de 7mg em 24 horas adesivo transdérmico (Programa Tabagismo)
126. Nifedipino 20mg comprimido revestido
127. Nifurtimox 120mg (Programa Chagas)
128. Nistatina 100.000UI/mL suspensão oral frasco 50mL
129. Nistatina 100.000UI creme vaginal
130. Noretisterona 0,35mg comprimido (Programa Saúde da Mulher)
131. Noretisterona enantato associado a estradiol, valerato 50mg + 5mg injetável ampola 1mL (Programa Saúde da Mulher)
132. Nortriptilina cloridrato 25mg cápsula
133. Nortriptilina cloridrato 50mg cápsula
134. Ofloxacino 400mg comprimido (Programa Hanseníase)
135. Óleo Mineral
136. Omeprazol 20mg cápsula
137. Ondansetrona cloridrato 4mg comprimido dispersível
138. Ondansetrona cloridrato 8mg comprimido dispersível
139. Oseltamivir fosfato comprimido 30mg (Outros programas)
140. Oseltamivir fosfato comprimido 45mg (Outros programas)
141. Oseltamivir fosfato comprimido 75mg (Outros programas)
142. Paracetamol 200mg/mL solução oral – gotas frasco 15mL
143. Paracetamol 500mg comprimido
144. Pentoxifilina 400mg comprimido (Programa Hanseníase)
145. Pirazinamida 500mg comprimido (Programa Tuberculose)
146. Pirimetamina 25mg comprimido (Programa Toxoplasmose)

147. Poliquimioterapia adulto PQT – U (Programa Hanseníase)
148. Poliquimioterapia infantil (Programa Hanseníase)
149. Prednisolona 3mg/mL solução oral frasco 60mL
150. Prednisona 20mg comprimido
151. Prednisona 5mg comprimido
152. Primaquina 15mg (Programa Malária)
153. Prometazina cloridrato 25mg comprimido
154. Propranolol 40mg comprimido
155. Rifampentina + isoniazida 300mg (Programa Tuberculose)
156. Rifampicina 150mg + Isoniazida 75mg + Pirazinamida 400mg + Etambutol 275mg comprimido RHZE (Programa tuberculose)
157. Rifampicina 75mg + Isoniazida 50mg + Pirazinamida 150mg RHZ dispersível (Programa tuberculose)
158. Rifampicina 300mg + Isoniazida 150mg comprimido (Programa Tuberculose)
159. Rifampicina 150mg + Isoniazida 75mg comprimido (Programa Tuberculose)
160. Rifampicina 75mg + Isoniazida 50mg comprimido (Programa Tuberculose)
161. Rifampicina 20mg/mL suspensão oral frasco 50mL (Programa Tuberculose)
162. Rifampicina 300mg cápsula (Programa Tuberculose)
163. Sais p/ reidratação oral (cloreto de sódio, glicose anidra, cloreto de potássio, citrato de sódio hidratado) pó para solução oral
164. Salbutamol sulfato 100mcg/dose – aerossol oral frasco 200 doses
165. Secnidazol 1000mg comprimido
166. Sertralina cloridrato 50mg comprimido
167. Sinvastatina 20mg comprimido
168. Sinvastatina 40mg comprimido
169. Sulfadiazina 500mg comprimido (Programa de Toxoplasmose)
170. Sulfametoxazol associado à trimetoprima 400 mg + 80 mg comprimido
171. Sulfametoxazol associado à trimetoprima 40mg/mL + 8mg/mL suspensão oral frasco 100mL
172. Sulfato ferroso 40mg de ferro II comprimido
173. Sulfato Ferroso 125mg/mL de ferro II suspensão oral frasco 30mL

14.2. Medicamentos de uso hospitalar

1. Ácido Ascórbico (vitamina C) 100mg/mL solução injetável ampola de 5mL
2. Ácido Tranexâmico 50mg/mL solução injetável
3. Adenosina solução injetável 3mg/mL ampola 2mL
4. Água destilada frasco 10mL
5. Aminofilina 24mg/mL solução injetável ampola 10mL
6. Amiodarona 50mg/mL injetável ampola 3mL
7. Ampicilina 500mg injetável frasco-ampola
8. Atropina 0,25mg/mL solução injetável ampola 1mL
9. Benzilpenicilina potássica 6.000.000UI injetável frasco-ampola (Protocolo)
10. Benzilpenicilina benzatina 1.200.000UI injetável frasco-ampola

11. Bicarbonato de sódio 8,4% solução injetável ampola 10mL
12. Bicarbonato de sódio 8,4% solução injetável frasco 250mL
13. Bromoprida 5mg/mL injetável ampola 2mL
14. Captopril 25mg comprimido (Restrito à urgência)

15. Carvão vegetal ativado pó para suspensão oral
16. Ceftriaxona sódica 1g frasco-ampola
17. Cimetidina solução injetável 150mg/mL 2mL
18. Clindamicina 150mg/mL solução injetável ampola 4mL
19. Clonidina 0,100mg comprimido
20. Clopidogrel 75mg comprimido
21. Cloreto de Potássio 19,1% injetável ampola 10mL
22. Cloreto de Sódio 0,9% solução injetável sistema fechado bolsa 100mL
23. Cloreto de sódio 0,9% solução injetável sistema fechado bolsa 250mL
24. Cloreto de Sódio 0,9% solução injetável sistema fechado bolsa 500mL
25. Cloreto de Sódio 20% solução injetável ampola 10mL
26. Clorpromazina 5mg/mL solução injetável ampola 5mL
27. Dexametasona 4mg/mL solução injetável frasco 2,5mL
28. Diclofenaco 25mg/ml solução injetável ampola 3mL
29. Diazepam 5mg/mL solução injetável ampola 2mL
30. Dimenidrinato 50mg + Vitamina B6 50mg solução injetável ampola 1ml
31. Dipirona Sódica 500mg/mL solução injetável ampola 2mL
32. Dobutamina, cloridrato 12,5mg/mL injetável ampola 20mL
33. Dopamina 5 mg/ml solução injetável ampola 10mL
34. Enoxaparina 40mg em 0,4mL injetável
35. Epinefrina 1 mg/mL solução injetável ampola 1 mL
36. Escopolamina butilbrometo 20 mg/mL solução injetável ampola 1 mL
37. Estreptomicina sulfato 1 g pó para suspensão injetável frasco-ampola (Programa de Tuberculose)
38. Etomidato 2mg/mL solução injetável, ampola 5mL
39. Fenitoína 50mg/mL solução injetável ampola 5mL
40. Fenobarbital sódico 200mg/mL solução injetável ampola 1mL
41. Fentanila, citrato 0,05mg/mL solução injetável ampola 10mL
42. Fitomenadiona (vit. K1) 10mg/mL solução injetável ampola 1mL
43. Flumazenil 0,1mg/mL solução injetável ampola 5mL
44. Furosemida 10mg/mL solução injetável ampola 2mL
45. Gentamicina 20mg/mL injetável uso pediátrico
46. Glicerol 12% frasco 250mL
47. Gliconato de cálcio 10% solução injetável ampola 10mL
48. Glicose 5% solução injetável sistema fechado frasco/bolsa 250mL
49. Glicose 5% solução injetável sistema fechado frasco/bolsa 500mL
50. Glicose 50% solução injetável ampola 10mL
51. Haloperidol 5mg/mL solução injetável ampola 1mL
52. Haloperidol decanoato 50 mg/mL solução injetável ampola 1mL
53. Heparina sódica 5.000UI/0,25mL injetável ampola 0,25mL
54. Hidralazina 20mg/mL solução injetável ampola 1 mL
55. Hidrocortisona succinato sódico pó para solução injetável 100 mg
56. Hidrocortisona succinato sódico pó para solução injetável 500 mg
57. Ipratrópio, brometo 0,25mg/mL solução para inalação frasco 20 mL
58. Isossorbida, dinitrato 5mg sublingual comprimido (Restrito à urgência)
59. Lidocaína cloridrato 2% geléia bisnaga 30 g
60. Lidocaína cloridrato 2% sem vaso constritor injetável frasco 20 mL
61. Manitol 20% solução injetável sistema fechado bolsa 250 mL
62. Metilergometrina, maleato 0,2 mg/mL solução injetável ampola 1 mL
63. Metoprolol tartarato solução injetável 1mg/mL ampola 5 mL
64. Midazolam 5mg/mL injetável ampola 3 mL
65. Midazolam 5mg/mL injetável ampola 10 mL
66. Morfina, sulfato 1mg/mL injetável ampola 2 mL
67. Naloxona 0,4mg/mL solução injetável ampola 1 mL
68. Nitroprusseto de sódio 50mg injetável frasco-ampola
69. Norepinefrina solução injetável 2mg/mL ampola 4mL
70. Ocitocina 5UI/mL injetável
71. Omeprazol 40mg injetável frasco-ampola (Restrito à urgência)
72. Ondansetrona solução injetável 4mg/2mL

78. Prometazina, cloridrato 25mg/mL solução injetável ampola 2mL
79. Ringer associado com lactato de sódio solução injetável sistema fechado bolsa 500mL
80. Ringer simples solução injetável sistema fechado bolsa 500mL
81. Rocurônio 10mg/mL 5mL solução injetável frasco ampola
82. Salbutamol sulfato aerossol oral 100mcg/dose frasco 200 doses
83. Sulfato de Magnésio 50% solução injetável ampola 10mL
84. Suxametônio 100mg pó para solução injetável frasco ampola
85. Tenoxicam 20mg injetável frasco-ampola
86. Tramadol cloridrato 50mg/mL solução injetável ampola 2mL
87. Vasopressina 20UI/mL solução injetável
88. Vitaminas do Complexo B Vitaminas B1, B2, B5, B6, PP solução injetável ampola 2mL

TOTAL DE ITENS: 263

Uruana, 04 de MAIO de 2026

Bruna Teixeira do Carmo
Farmacêutica
CRF GO 11347